

Số: 56/KH-THCSTS

Bình Chánh, ngày 01 tháng 3 năm 2024

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức đề xuất lựa chọn sách giáo khoa lớp 9**  
**Năm học 2024 - 2025**

Căn cứ Thông tư số 32/2018/TT-BGDĐT ngày 26/12/2018 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về Ban hành Chương trình giáo dục phổ thông;

Căn cứ Thông tư số 25/2020/TT-BGDĐT ngày 26 tháng 8 năm 2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định việc lựa chọn sách giáo khoa trong cơ sở giáo dục phổ thông;

Căn cứ Kế hoạch số 3308/KH-UBND ngày 12 tháng 8 năm 2019 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về triển khai chương trình giáo dục phổ thông;

Căn cứ Quyết định số 365/QĐ-UBND ngày 30 tháng 01 năm 2024 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về Ban hành tiêu chí lựa chọn sách giáo khoa trong cơ sở giáo dục phổ thông trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh;

Căn cứ Quyết định số 4338/QĐ-BGDĐT ngày 18 tháng 12 năm 2023 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về quyết định phê duyệt danh mục sách giáo khoa lớp 9 sử dụng trong cơ sở giáo dục phổ thông;

Căn cứ Quyết định số 412/QĐ-BGDĐT ngày 29 tháng 01 năm 2024 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về quyết định phê duyệt bổ sung sách giáo khoa lớp 9 sử dụng trong cơ sở giáo dục phổ thông;

Trường Trung học cơ sở Trung Sơn xây dựng kế hoạch về việc lựa chọn sách giáo khoa lớp 9 năm học 2024 - 2025 cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:**

**1. Mục đích**

Các tổ chuyên môn và thành viên Hội đồng lựa chọn sách giáo khoa nghiên cứu từng cuốn sách trong danh mục đã được Bộ Giáo dục và Đào tạo phê duyệt để nắm được đặc điểm của từng cuốn sách, làm căn cứ đề xuất lựa chọn sách.

Lựa chọn sách giáo khoa từng môn học phù hợp tình hình thực tế của nhà trường để thực hiện dạy học khối 9 năm học 2024 - 2025.

**2. Yêu cầu**

Việc thực hiện lựa chọn sách giáo khoa lớp 9 năm học 2024 - 2025 đúng quy trình quy định tại Khoản 1, Điều 8 Thông tư số 25/TT-BGDĐT ngày 26 tháng 8 năm 2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc Quy định việc lựa chọn sách giáo khoa trong cơ sở giáo dục phổ thông (Thông tư 25).

Các bước thực hiện lựa chọn sách giáo khoa đảm bảo khách quan.



Cán bộ quản lý, tổ chuyên môn làm việc theo nguyên tắc tập trung, dân chủ, khách quan, minh bạch.

Kết quả của mỗi cuộc họp tổ, họp tập thể được lập thành biên bản. Biên bản họp tổ phải có chữ ký của tổ trưởng và giáo viên tham dự; biên bản họp của nhà trường có chữ ký của hiệu trưởng, tổ trưởng.

## **II. NỘI DUNG**

### **1. Nghiên cứu các cuốn sách giáo khoa**

Các tổ chuyên môn phân công giáo viên đọc từng cuốn sách môn mình phụ trách trong danh mục sách giáo khoa lớp 9 đã được Bộ Giáo dục và Đào tạo phê duyệt. Các cuốn sách được xếp thành bộ, các tổ lần lượt đọc từng bộ, đảm bảo tổ chuyên môn đọc hết các bộ sách.

Tổ chuyên môn đọc xong mỗi bộ sách thì ghi biên bản, ghi nhận kết quả đánh giá của tổ về từng bộ sách (tiêu chí đánh giá theo Quyết định số 365/QĐ-UBND ngày 30 tháng 01 năm 2024 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh).

### **2. Tổ chuyên môn thảo luận, đánh giá và bỏ phiếu lựa chọn sách**

Tổ chuyên môn căn cứ các biên bản ghi nhận kết quả đánh giá từng bộ sách của tổ, thảo luận, đánh giá tổng thể từng bộ sách, so sánh, nhận xét về từng cuốn sách trong các bộ theo môn học.

Tiến hành bỏ phiếu kín lựa chọn một đầu sách giáo khoa cho mỗi môn học.

Tổng hợp kết quả bỏ phiếu kín, sắp xếp theo thứ tự số phiếu từ cao xuống thấp; ghi biên bản buổi họp, có chữ ký của tất cả thành viên dự họp.

### **3. Trường tổ chức họp để thảo luận, đề xuất lựa chọn sách giáo khoa**

Trường tổ chức họp, thành phần gồm: Hiệu trưởng, phó hiệu trưởng, tổ trưởng tổ chuyên môn, trưởng ban đại diện cha mẹ học sinh tiến hành thảo luận, đánh giá từng cuốn sách giáo khoa trên cơ sở danh mục sách giáo khoa do các tổ chuyên môn đề xuất lựa chọn và căn cứ tiêu chí đánh giá theo Quyết định số 365/QĐ-UBND ngày 30 tháng 01 năm 2024 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh.

Cuộc họp chọn 01 sách giáo khoa cho mỗi môn học. Danh mục sách giáo khoa do trường đề xuất lựa chọn có chữ ký của hiệu trưởng và các tổ chuyên môn.

### **4. Báo cáo Phòng Giáo dục và Đào tạo kết quả đề xuất lựa chọn sách giáo khoa**

Báo cáo Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Bình Chánh đề xuất danh mục sách giáo khoa lớp 9 sử dụng trong trường Trung học cơ sở Trung Sơn năm học 2024 - 2025 trước ngày 25 tháng 3 năm 2024.

## **III. TIẾN ĐỘ VÀ PHÂN CÔNG THỰC HIỆN:**

| <b>STT</b> | <b>Thời gian</b>             | <b>Nội dung</b>   | <b>Phân công</b>               | <b>Ghi chú</b>                        |
|------------|------------------------------|---|--------------------------------|---------------------------------------|
| 1          | Từ 27/02/2024 đến 16/03/2024 | Nghiên cứu các cuốn sách giáo khoa                              | Cán bộ quản lý, giáo viên      |                                       |
|            | Từ 05/3/2024 đến 16/3/2024   | Tổ chuyên môn họp thảo luận, đánh giá và bỏ phiếu lựa chọn sách | Tổ chuyên môn, Phó hiệu trưởng | Tổ chuyên môn ghi biên bản nộp cho cô |



